CICOLA

PROGRAMA EDUCACIONAL
TUNTUM SECRETARIA PE

EDUCAÇÃO NA ESCOLA
Dias Mclhores nà EduCAcão

OFÍCIO 32/2022

A Sua Excelência o Senhor

Presidente do Tribunal de Contas do Estado -TCE.

São Luís (MA).

TUNTUM, 21 de setembro de 2022

Conselheiro RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO LAGO JÚNIOR

Assunto: Prestação de Contas Mensal do FUNDEB.
Exercício Financeiro: 2022.
Município: TUNTUM - MA.
Responsável: Fernando Portela Teles Pessoa

PREFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM

Atenciosamente,

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal

MAIS QUE TRABALHO,
CUIDAR DA NOSSAGENTE!

Apresento, perante Vossa Excelência, para apreciação e julgamento, na

forma da instrução normativa 014/2007, a prestação de contas mensal do

FUNDEB referente ao mês de junho de 2022 do Municipio de Tuntum - MA.

ESCOLA

PROGRAMA EDUCACIONAL

TUNTUM
NA ESCOLA
Dias Melhor ra EducA¢ão

SECRE TARIA DE
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM
MAIS OUE TRABALHO,

CUIDAR DANOSSA GENTE!

ATA DE REUNI DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB PARA ANÁLISE DE CONTAS DO MÊS DE JUNHO DE
2022.

Aos vinte e um de setembro de dois mil e vinte e dois, às 14:30 horas reuniu-se
na Secretaria Municipal de Educação de Tuntum- Maranhão, o CACS (Conselho
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB), que sob a presidência,
tratou da seguinte pauta: análise comprobatória da receita arrecadada e despesas
efetuadas no período de Junho de dois mil vinte dois, enviadas a este conselho,
pela Excelentissima senhora ANTONIA MORAIS GOMES, Secretária Municipal
de Educação de Tuntum, obedecendo aos disposto na instrução normativa
014/2007 (quatorze, barra dois mile sete), do Tribunal de Contas do Estado, que
dispõe sobre recursos do FUNDEB. E Lei 9.424 (nove mil e quatrocentos e vinte
e quatro) de vinte e quatro de abril de mil novecentos e noventa e seis, que
regulamenta e institui a operacionalização do FUNDEB. Foram apresentados
documentos comprobatórios de despesas pagas no mês de JUNHO, assim como
relatórios contábeis demonstrando toda a movimentação ocorrida no período. Cs
conselheiros analisarame observaram que em primeiro de JUNHO de dois mil e
vinte e dois existia um saldo em Conta bancária no valor de dois milhão seiscentos
e setenta e nOve mil, noventa e cincO reais e trinta e cinco centavos (R$
2.679.095,35) os recursos repassados pela União durante o mês de Junho foram
na ordem de quatro milhões, trezentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa
e sete reais e oitenta e cinco centavos(R$ 4.398.997,85) e aplicação financeira no
valor de quatorze mil, quinhentos e noventa e três reais e doze centavos (R$
14.593, 12). As despesas somaram um valor de quatro milhões, quatrocentos e
setenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro
centavos (R$ 4.478.444.74), com gastos divididos entre: remuneração de
pessoal, repasses da Previdência Social, repasses de Imposto de Renda,
fornecimento de água e energiae material de consumo. O indice de recursos do

FUNDEB aplicado no município com remuneração de profissionais do magistério
da educação básica até o mês foi de 82,55%. Depois da análise, os conselheiros
aprovaram por unanimidade as contas, no momento foi elaborado o parecer do
Conselho lido e aprovado pelos presentes. Como não houve nada mais para
deliberar, eu, Yolanda Freitas de Araújo, encerrO a presente ata, que após lida
será assinada por mim, presidente do conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação e demais membros presentes.
Tuntum, MA em 21de setembro de 2022.

PROGRAMA EDUCACIONAL

TUNTUM NA ESCOLA
Dias Melhores na EducAção

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Yolanda Freitas de Araujo
Presidente

Elivania Silva de S£
Membro

Marcos Roberto Sahtaha Aites
Membro

Leticia da Silva Oliveira
Membro

Cliidedobato la
Cleide dos Santos Sílva

Membro

PREFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM

Jair da Silva Teixeira
Membro

MAIS OUE TRABALHO,
CUIDAR DANOSSAGENTE

Cilene Viera da Silva
Membro

Daurian'Viana Silva
Membro

Maria Rozearles da Costa Silva
Pinto

Membro

João Correia de Sousa
Membro

Maria da Paz Nunes da silva
Membro

Eavan Alves Brasil
Membro

PROGRAMA EDUCACIONAL

TUNTUM
NA ESCOLA

FUNDEB

SECRE TARIA DE
EDUCAÇÃO

PARECER

- MA, do mês de junho

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -

TUNTUM
MAS QE TRABALC

Analisando os autos da prestação de contas do FUNDEB, constatamos que a

receita arrecadada durante o mês de Junho de 2022 foi no valor de guatro milhões,
quatrocentos e treze mil, quinhentos e noventa reais e noventa e sete centavos(R$

4.413.590,97), totalizando até o momento o valor de vinte e sete milhões,

dezesseis mil, seiscentos e setenta e sete reais e setenta centavos(R$

27.016.677,70) sendo aplicado deste montante a importância de vinte e dois
milhões, trezentos e um mil, trezentos e setenta seis reais e dezessete centavs

(R$ 22.301.376,17), correspondente a 82,55% do valor da receita com gastos com
profissionais do magistério da educação básica, aqui prevalece o principio
orçamentário da anualidade. Também foram analisadas nas pastas apresentadas
outras despesas com a manutenção e desenvolvimento da educação básica,
conforme os demonstrativos e comprovantes de despesas apresentadas. Nada
foi encontrado que desaprovasse a referida prestação de contas.

Tuntum, 21 de setembro de 2022.

DAR DANOSSA GE

Concluo que a elaboração da Prestação de Contas do FUNDEB de Tuntum

de 2022 obedeceu aos preceitos e dispositivos legais vigentes.

EKONA

PROGRAMA EDuCACIONAL

TUNTUM
NA ESCOLA
Dias Melhores a EdutAçûo

SECRETARIA DE EDUCAÇ¤O

alantaitaa de
Yolanda Freitas de Araujo

Presidente

uuanie Slaa So
Elivania Silva de Sá

Membro

Nlarcos Roberto Sahtaná Aires
Membro

Leticia da Silva Oliveira
Membro

eleide de fonteo Sula
Cleide dos Santos Silva

Membro

PREFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM

Jair da Silva Teixeira
Membro

MAIS CUE TRABALHO
CUDAP DA NOSAGENTE

Cilene Vieira da Silva
Membro

Daurian Viana Silva
Membro

Maria Rozeahes da Costa Silva
Pinto

Membro

João Correia de Sousa
Membro

Maria da Paz Nunes da silva
Membro

Edvan Alves Brasil
Membro

PROGRAMA EDUCACIONAL

TUNTUM
NA ESCOLA
Dies Me hores na EducAção

SECRETARIA DE

TUNTUM-MA

EDUCAÇÃO

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO

PREFEITURA MUNICIPAL

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DE

TUNTUM

Tuntum, 21 de setembro de 2022

MAIS QUE TRABALHO
CUIDAR DA NOSSA GENTE

Nos abaixo assinado, membros do Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do FUNDEB, no âmbito Municipal de Tuntum-MA, aprovamos à Prestação de
Contas do FUNDEB, referente ao mês de Junho de dois mil e vinte e dois Nada mais

havendo a tratar, às 16h50mín o Presidente do CACS - FUNDEB determina que

sejam suspensos os trabalhos até a próxima reunião, e determinou ao Secretário
deste Conselho que fosse assinado a lista de presença abaixo que será parte

integrante desta Ata, que deverá ser lida, achada conforme e assinada por todos os
conselheiros presentes.

ESCOLA

PROGRAMA EDUCACIONAL
TUNTUM
NA ESCOLA

Dias Melhores na EducAcâo

SECRETARIA PE
EDUCAÇÃO

Yolanda Freitas de Araujo
Presidente

Elivania Silva de Sá
Membro

Märcos Roberto Sántaha Aires
Membro

Leticia da Silva Oliveira
Membro

leidedeo hantobe
Cleide dos Santos Silva

Membro

PREFEITURA MUNICIPAL

TUNTUM

Jair da Silva Teixeira
Membro

MAIS QUE TRABALHO,
CUIDAR DA NOSSAGENTE!

Cilene Vieira da Silva
Membro

Daurian Viana Silva
Membro

Maria Rozearlas da Costa Silva
Pinto

Membro

João Correia de Sousa
Membro

Maria da Paz Nunes da silva
Membro

Evan Alves Brasil
Membro

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }